
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 1378 / C4 / 1063

Data: 19.05.2025

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor cu nr. 20452/31.03.2025, depusă de Euro Building SRL, cu
sediul  în  șos.  Buzăului  nr.  13A,  Brăila,  județul  Brăila,  CUI  14590505,
număr  de  înregistrare  în  registrul  comerțului  J09/164/  2002,
reprezentată  legal  de  domnul  Paul  Brebenel  -  administrator  și
convențional de doamna avocat Andreiana Cornelia, privind procedura de
licitație  deschisă  pentru  atribuirea  contractului  de  lucrări  „Achiziție
servicii de proiectare, asistență tehnică și execuție lucrări a obiectivului
de investiții «Pasaj rutier denivelat în zona sensului giratoriu de pe DN
39,  km  14+280»”,  cod  CPV  principal  45221000-2,  cu  data-limită  de
depunere  a  ofertelor  25.10.2024,  anunț  de  participare  nr.
CN1072503/26.08.2024,  organizată  de Orașul  Eforie,  cu  sediul  în  str.
Progresului nr. 1, Eforie Sud, județul Constanța, în calitate de autoritate
contractantă, contestatoarea a solicitat, în esență, anularea respingerii
ofertei  sale  și  admiterii  și  declarării  câștigătoare  a  ofertei  asocierii
Citadina 98 SA - Gebes Mproject SRL - Drum Asfalt SRL, cu obligarea
autorității la reevaluarea acestora.

La 11.04.2025, Citadina 98 SA, cu sediul în str. Siderurgiștilor nr. 7,
mezanin 1, spațiul comercial nr. 2, bloc PS1B, scara 4, Galați,  județul
Galați, CUI  1634561,  număr  de  înregistrare  în  registrul  comerțului
J1995000179173,  reprezentată  legal  de  domnul  Constantin  Mînzat  -
director  general  și  convențional  de  domnul  avocat  Eugen-Constantin
Luca, Cabinet de avocat „Cliza Marta Claudia”, cu sediul în bd. Mircea
Vodă nr. 39H, etajul 1, apartament 1, sectorul 3, București, unde solicită
comunicarea  actelor  de  procedură,  a  înaintat  cererea  de  intervenție
voluntară accesorie înregistrată la Consiliu cu nr. 24103/14.04.2025, prin
care solicită respingerea contestației.

Contestația și cererea de intervenție vor fi soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 67 alin. (1) și art. 123 alin. (1) C. proc.
civ. și pentru motive care țin de economie procedurală.

Pagina 1 din 2



Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite,  în  parte,  contestația  Euro  Building  SRL  nr.  20452/
31.03.2025,  în  contradictoriu  cu  Orașul  Eforie,  și  anulează  raportul
procedurii nr. 7828/19.03.2025 și adresele de comunicare a rezultatului
procedurii, toate în partea care privește oferta asocierii Citadina 98 SA -
Gebes Mproject SRL - Drum Asfalt SRL. Obligă autoritatea contractantă
la reevaluarea acestei oferte, precum și la emiterea unui nou raport al
procedurii  de  atribuire,  cu  respectarea  celor  consemnate  mai  sus,  a
documentației  de  atribuire  și  a  legislației  aplicabile  privind  achizițiile
publice,  în  termen  de  cel  mult  douăzeci  de  zile  de  la  data  primirii
prezentei  decizii.  După  reevaluarea  ofertei  și  aprobarea  raportului
procedurii,  autoritatea  va  comunica  asocierilor  ofertante  rezultatul
procedurii, potrivit legislației aplicabile.

Respinge în rest contestația, ca nefondată.
Încuviințează,  în  principiu,  cererea  de  intervenție  voluntară

accesorie nr. 24103/14.04.2025, depusă de Citadina 98 SA, și o admite
în  partea  privind  evaluarea  ofertei  contestatoarei  și  respinge,  ca
nefondată, în partea privind evaluarea ofertei intervenientei.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți. Împotriva ei se poate
formula plângere, în termen de zece zile.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

Pagina 2 din 2


